
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  

ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «КГЭУ») 

 

 

 

 

Л.А. НИКОЛАЕВА 

 

 

 

 

 

 

АДСОРБЦИОННАЯ ОЧИСТКА 

ПРОМЫШЛЕННЫХ СТОЧНЫХ ВОД 

МОДИФИЦИРОВАННЫМ КАРБОНАТНЫМ ШЛАМОМ 

 

МОНОГРАФИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Казань, 2019



УДК 628.5:621.311.22 

ББК 38.76:31.277 

Н63 

Рецензенты: 

д-р техн. наук, доцент, заведующий кафедрой инженерная экология  

ФГБОУ ВО «КНИТУ-КАИ»  И.Г. Шайхиев;  

 

д-р биол. наук, профессор, заведующий кафедрой инженерной экологии  

и рационального природопользования ФГБОУ ВО КГЭУ,  
[...]
распределяется через пористые фильтросные трубы по всему его объѐму, 

перемешивает сточные воды с активным илом и насыщает их кислородом, 

необходимым для жизнедеятельности микроорганизмов. 



123 

 

 

 
 

Рис. 3.17. Модернизированная технологическая схема очистки сточных вод:  

1 – песколовка, 2 – аэратор–усреднитель, 3 – смеситель, 4 – первичный отстойник,  

5 – аэротенк-смеситель, 6 – вторичный  отстойник, 7 – накопитель  шлама и активного  

ила после вторичного отстойника, 8 – накопитель шлама после первичного отстойника,  

9 – резервуар-дезинфектор, 10 – камера очищенных стоков, 11 – бункер песка,  

12 – приемный бункер сырого карбонатного шлама, 13 – узел осушки, 14 – узел помола,  

15 – бункер запаса, 16 – автоматический дозатор-разбрасыватель 

 

Регенерация активного ила, то есть восстановление его 

поглощающей и окисляющей способности, протекает в регенераторе 

(первом коридоре каждой секции). Этот процесс протекает при 

интенсивной аэрации воздухом, подаваемым также через пористые 

фильтросные трубы, уложенные в два ряда [223]. 

Смесь сточных вод с илом из аэротенка 5 через примыкающий 

к нему канал по подземному трубопроводу поступает во вторичный 

радиальный отстойник 6 для отделения осадка от биологически 

очищенных сточных вод. 

Осевший во вторичном отстойнике активный ил удаляется 

илонасосами, представляющими собой систему сосудов, установленных 

на подвижной форме. Осадок через сосуды поступает в горизонтальную 

трубу и под действием гидростатического давления удаляется 

в накопитель шлама и активного ила 7, из которого возвратный ил 

центробежным насосом, установленным в помещении иловой станции, 

подается в аэротенк 5 на регенерацию. Количество циркулирующего 

активного ила зависит от степени загрязненности сточных вод. После его 

регенерации активный ил подается во второй коридор аэротенка 5. 



124 

 

 

В случае образования избыточного активного ила материал перекачивается 

по трубопроводам в двухсекционный шламонакопитель, расположенный 

в поселке Отары Республики Татарстан. Сточные воды, осветленные 

во вторичных отстойниках 6, через периферийные круговые лотки 

поступают в резервуар-дезинфектор 9 и центробежным насосом 

откачиваются в камеру очищенных стоков 10, где происходит их 

разбавление чистой водой кратностью 1:28, и далее через рассеивающий 

выпуск поступают в Куйбышевское водохранилище. 

При модернизации существующей схемы очистки сточных вод 

предприятия на территории БОС необходимо установить приемный бункер 

сырого неосушенного шлама (влажность 60 %) 12, узел осушки 13 и узел 

помола 14, бункер запаса 15, автоматический дозатор-разбрасыватель 16. 

Шлам доставляется в приемный стационарный бункер автотран-

спортом. Приемный бункер шлама соединен с шнековым питателем. 

Объем бункера хранения обеспечивает запас шлама на 30 суток. В бункере 

предусмотрен канал для отвода влаги при оттаивании шлама в зимний 

период. Шнековый питатель дозирует шлам для подачи в узел осушки 13.  

Основным элементом узла осушки 13 является ленточная сушилка, 

которая представляет из себя многоуровневую перфорированную 

транспортерную ленту, по которой высушиваемый продукт пересыпается 

с верхнего уровня на последующий. Транспортерная лента выполнена 

в виде бесконечного конвейера, имеющего туннельную теплоизоли-

рованную конструкцию, двигающегося со скоростью порядка  

0,3–0,5 м/мин. При помощи шнека обеспечивается равномерное распреде-

ление шлама на транспортной ленте. Шлам самостоятельно пересыпается 

с верхних уровней на нижние, при этом реализуется перемешивание 

отхода, за счет чего происходит равномерное высушивание материала. 

В качестве сушильного агента выступает горячий воздух, 

поступающий из калорифера с вентилятором. Нагретый воздух проходит 

через перфорированный транспортер через слой засыпанного шлама. 

Скорость движения воздуха не превышает 1,5 м/с. Шлам высушивается 

при температуре порядка 120 °С. К бортам транспортерной ленты крепятся 

скребковые механизмы для очистки пластин.  

Далее шнековым питателем высушенный шлам подается в установку 

тонкого растирания (дезинтегратор типа ДМ–3). Дезинтегратор представ-

ляет собой стержневую дробилку для измельчения сыпучих и зернистых 

материалов, в которой происходит размол шлама до размеров не более  

0,1 мм (применим для измельчения известняка). 



125 

 

 

Измельчаемый материал через подводной патрубок подается 

в центральную часть рабочего диска, помещенного в закрытый кожух. 

Затем шлам перемещается к переферийной части, при этом подвергается 

ударам вращающихся во встречном направлении пальцев. Вращение 

пальцев происходит за счет вращения роторов, насаженных на отдельные 

соосные валы. Пальцы располагаются по концентрическим окружностям 

в несколько рядов, вращение ротора происходит свободно за счет 

пространства, находящегося между пальцами. Многократные последова-

тельные удары способствуют интенсивному размельчению материала, 

после чего шлам отводится через разгрузочный патрубок [224].  

Высушенный размолотый шлам высыпается в винтовой конвейер 

(питатель) и подается в бункер запаса 15, рассчитанный на сменный объем 

выработки. 

Подготовленный шлам подается на автоматический дозатор-

разбрасыватель 16 периодического действия типа N–049. Разбрасыватель 

представляет собой двухдисковый центробежный аппарат, работающий 

от электрического привода, предназначенный для поверхностного 

внесения карбонатного шлама в аэротенк 5. Принцип работы разбрасы-

вателя следующий: шлам из бункера запаса 15 через дозатор при помощи 

подающего устройства поступает на центробежный диск, который 

распределяет его веерообразным потоком по поверхности воды по всей 

ширине аэротенка. Бункер шлама выполнен конусообразной формы, 

общий объем бункера составляет 1500 дм
3
. Диски выполнены 

из нержавеющей стали с регулируемой скоростью вращения дисков 

(до 706 об/мин) и возможностью регулирования угла наклона дисков. 

Загрузка разбрасывателя производится погрузчиками общего назначения. 

В аэротенке 5 происходит адсорбционно-биологическая очистка 

стоков. Далее шлам совместно с активным илом (АИ) выносится 

во вторичные отстойники 6. Часть осадка направляется в регенератор 

аэротенка 5, где происходит восстановление окисляющей способности АИ 

и регенерация шлама. Избыточный АИ и шлам направляются 

на рекультивацию земель и подщелачивание кислых почв.  

Таким образом, новая технология предполагает установку узла 

осушки и помола шлама и не требует реконструкции существующих 

технологических аппаратов. Целесообразность использования шлама 

подтверждается и близостью географического расположения двух 

предприятий: Казанской ТЭЦ-1 и КЗСК. 



126 

 

 

При адсорбционно-биологическом методе очистки, реализуемом 

в аэротенках, при минимальных капитальных вложениях достигается 

стабилизация системы очистки и высокие показатели качества очищенных 

сточных вод. Достоинством использования сорбционных материалов 

в биологической очистке также является простота условий эксплуатации 

[195]. 

Для корректировки дозирования отхода расчет массового расхода 

добавочного шлама производится по формуле: 

 

  vi qDRD эф
ш

доб
ш 1 ,                                       (3.4) 

 

где доб
шD – массовый расход добавочного шлама, кг/сут; Ri – степень 

рециркуляции шлама и активного ила; эф
шD  – эффективная доза шлама, 

равная 0,6 кг/м
3
, qv  – расчетный расход сточных вод, м

3
/сут. 

В настоящее время в соответствии с регламентом БОС КЗСК после 

биологической очистки в аэротенках биоценоз активного ила попадает 

во вторичные отстойники, где происходит его отделение от очищенных 

сточных вод. Из вторичных отстойников уплотненный активный ил 

направляется в регенераторы, где при интенсивной аэрации проводится 

восстановление его метаболической активности. Регенератором выступает 

первый коридор аэротенка. После восстановления окислительной 

способности активного ила вновь осуществляется биологическая очистка 

сточных вод [225, 227–229]. 

В предлагаемой технологии происходит совместная регенерация 

активного ила и шлама в регенераторах с последующим их поступлением 

в цикл адсорбционно-биологической очистки воды [200, 230–233]. 

Существуют способы регенерации сорбентов, заключающиеся  

в их аэрации в воде. Некоторые виды сорбатов способны окисляться 

при температуре 25–30 °С и атмосферном давлении на 45–65 % [226]. 

На основании представленных источников предполагается подавать 

шлам, который является сорбционным материалом, на регенерацию 

совместно с активным илом в регенераторы. После реализации 

предлагаемой адсорбционно-биологической технологии шлам совместно 

с активным илом выносится во вторичные отстойники 6. Часть осадка 

направляется в регенератор, реализуется замкнутый цикл оборота осадка 

на очистных сооружениях с его регенерацией [205]. Шлам совместно 

с активным илом может поступать в шламонакопитель.  



127 

 

 

При использовании шлама в качестве сорбционного материала 

происходит снижение экологической нагрузки за счет эффективной 

утилизации осадка водоподготовки. Решается проблема снижения 

минерализации подземных вод, засоления и отчуждения почв, 

используемых для хранения отхода на ТЭС, улучшается гидрохимическое 

состояние окрестных водных объектов [234–236]. 

Карбонатный шлам ТЭС может быть использован в качестве 

сорбционного материала при адсорбционно-биологической очистке 

промышленных сточных вод с участием микроорганизмов активного ила. 

Использование отхода энергетики позволяет решить несколько задач 

производственно-промышленного и энергетического комплексов:  

– интенсифицировать процесс биологической очистки сточных вод, 

повышая показатели качества осветленной воды без изменения 

конструкции аппаратов; 

– снизить значение илового индекса и предотвратить избыточный 

вынос взвешенных веществ после вторичного отстойника; 

– сократить экономические затраты биологической очистной 

станции КЗСК; 

– проводить эффективную утилизацию отходов ТЭС. 

 

 

 

 

 



128 

 

 

ГЛАВА 4. РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА АДСОБЦИОННОГО  

ФИЛЬТРА С ЗАГРУЗКОЙ ИЗ РАЗРАБОТАННОГО  

СОРБЦИОННОГО МАТЕРИАЛА 

 

4.1. Описание схемы установки по очистке сточных вод  

ПАО «Нижнекамскнефтехим» от нефтепродуктов 

 

Для расчета технико-экономических показателей работы «СМ–5» 

предложено его применение в системе очистки СВ ПАО 

«Нижнекамскнефтехим». Система представлена узлом механической 

очистки, коагуляции и обеззараживания, ультрафильтрации, 

адсорбционной очистки, обратного осмоса. Очистные сооружения 

модернизируются посредством включения узла ультрафильтрации – для 

очистки от взвешенных примесей перед узлом обратного осмоса, 

предназначенного для обессоливания стоков. Для отработки данной 

технологии на очистных сооружениях ПАО «Нижнекамскнефтехим» 

сооружена пилотная установка, включающая в себя последовательно 

5 этапов: 

1) механическая очистка;  

2) коагуляция (К), обеззараживание; 

3) ультрафильтрация (УФ); 

4) адсорбционная очистка (АО); 

5) обратный осмос (ОО). 

Производительность пилотной установки составляет 24,7 м
3
/час.  

На пилотную установку подается исходная вода (ИВ), которая 

формируется из ливневых стоков, промывных вод ХВО ТЭЦ, продувочной 

воды из оборотных систем. ИВ представляет собой прозрачную жидкость, 

высокоцветную (цветность свыше 150 градусов), с ярко выраженным 

запахом нефтепродуктов, маломутную, с содержанием взвешенных 

веществ до 5 мг/дм
3
, с концентрацией нефтепродуктов от 6 до 8 мг/дм

3
. 

Характеристики сточной воды по ступеням обработки представлены 

в табл. 4.1. 

Таблица 4.1 

Характеристики сточной воды по ступеням обработки 

Содержание, мг/дм
3 ИВ К УФ АФ ОО 

Нефтепродукты 8 6 3 0,1 отс. 

Взвешенные вещества 5 0,5 отс. отс. отс. 



129 

 

 

После механической очистки сточная вода подается в емкость для 

проведения коагуляции и обеззараживания. В трубопровод насосом-

дозатором подается коагулянт оксихлорид алюминия и гипохлорид натрия, 

доза которых определяется в зависимости от показателей поступающей 

на очистку воды. 

После коагуляции и обеззараживания вода попадает на узел 

ультрафильтрации «УФС–М». Производится тонкая очистка воды 

от механических примесей. Для промывки и предотвращения биообрас-

тания мембраны промываются химическими реагентами.  

После проведения процесса коагуляции вода поступает на адсорб-

ционный фильтр ФОВ 3,0–0,6 с загрузкой активированного угля марки 

«Сорбер». При появлении проскока НП фильтр отключается 

на регенерацию. Регенерация проводится пропусканием теплого потока 

воды через загрузку в обратном направлении. Промывные воды с НП 

сливаются в голову очистных сооружений.  

В конце очистных сооружений установлена обратноосмотическая 

установка «ДВС–M/150–8–36». Производится обессоливание СВ, 

концентрат разбавляется и сбрасывается в начало очистных сооружений. 

Далее представлена схема производства «СМ–5» производи-

тельностью 423 кг/сут. Схема состоит из следующих операций: 

– гранулирование. Смешение шлама со связующим, гранулирование 

происходит в грануляторе смесителе ТЛ–080. На выходе имеем гранулы 

размером 0,5–2,5 мм; 

– прокаливание. Полученные гранулы прокаливаются в камерной 

печи ПКО–1,2–200 при температуре 700 °С в течение 1 ч; 

– пропитка. Прокаленные гранулы пропитывают в емкости с эмульсией 

гидрофобизирующего вещества в течение 15–20 мин; 

– сушка. Сушка пропитанных гранул проводится в сушильном 

шкафу ПЭ–0041 при температуре 150 °С до установления постоянной 

массы. 

После сушки гранулы поступают в бункер хранения готового СМ. 

Для расчета технико-экономических показателей использования 

«СМ–5» авторами предложено принципиально заменить активированный 

уголь на разработанный адсорбент без внесения конструктивных 

изменений в пилотную установку. Для расчѐта были приняты 

существующие технические данные используемого фильтра ФСУ 3,0–0,6 

в пилотной установке, показанной на рис. 4.1. 



130 

 

 

 

Рис. 4.1. Принципиальная технологическая схема пилотной установки очистных  

сооружений ПАО «Нижнекамскнефтехим» с включенной линией производства  

«СМ–5»: 1 – блок механической очистки; 2 – блок коагуляции и обеззараживания;  

3 – блок ультрафильтрации; 4 – адсорбционный фильтр; 5 – блок обратного осмоса;  

6 – бункер подачи сорбента; 7 – бункер хранения готового сорбента; 8 – сушильная 

камера; 9 – емкость для пропитки гранул; 10 – муфельная печь,  

11 – гранулятор-смеситель 

 

Производительность фильтра составляет 24,7 м
3
/ч, высота загрузки – 

2,5 м, диаметр фильтра – 3,0 м, скорость фильтрования – 3,5 м/ч. 

Количество «СМ–5» на два фильтра, включая резервный, составляет 19 т, 

удельный расход «СМ–5» для очистки 1 м
3
 СВ – 0,71 кг/м

3
. 

Конструкция адсорбционного фильтра, включенного в технологи-

ческую схему, представлена на рис. 4.2. 

Сорбционный фильтр представляет собой вертикальный 

цилиндрический аппарат, который состоит из корпуса, нижнего и верхнего 

распределительных устройств, трубопроводов, запорной арматуры, 

пробоотборного устройства и фильтрующей загрузки. 

Корпус фильтра – цилиндрическая сварная обечайка из листовой 

стали с приварными эллиптическими верхним и нижним днищами. 

К нижнему днищу приварены три опоры для установки фильтра 

на фундамент. 

Корпус фильтра оборудован двумя люками, расположенными 

в верхней и нижней части корпуса. Верхний люк предназначен для 

загрузки и периодического осмотра состояния поверхностей 

фильтрующего материала, ревизии и ремонта верхнего 

распределительного устройства. 



131 

 

 

 

 
 

Рис. 4.2. Напорный вертикальный фильтр с зернистой загрузкой: 

1 – трубопровод для подачи воды на очистку; 2 – слой зернистого фильтрующего 

материала; 3 – верхнее распределительное устройство; 4 – контрольный эллиптический 

лаз; 5– круглый лаз; 6 – трубопровод для подачи промывной воды; 7 – трубопровод для 

отвода первого фильтрата; 8 – трубопровод для отвода очищенной воды;  

9 – трубопровод для отвода промывочной воды; 10 – трубопровод сжатого воздуха;  